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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe –4, Treguesi –c

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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Përsëritje
BTF për Treguesit

3 Faqet e para
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PërsëritjeTreguesit shkurt
3 faqet e para
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Paralajmërim
& sihariq

Shembull i një
Mushkonje

Kush
devijon?

Si mund të
mos besosh?

Faqja e 4të
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Treguesit shkurt
Faqja e 4të
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Treguesit shkurt
Faqja e 4të
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Hyrje
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Treguesi i Tretë

Kush
devijon?
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Lidhja me ajetet

paraprake:
Në ajetet paraprake, 
Allahu tha se të
shthururit (Fasikët) 
nuk do të marrin 
udhëzim nga Kurani. 
Tash Ai përshkruan 
cilësitë e tij.

Kush
devijon?



ëëë.understandquran.com 12C2: Page –4, Pointer – c

• Të shthururit nuk do të marrin udhëzim 
nga Kurani nga, sepse ata:

• Shkelin besën e dhënë Allahut 

• Shkëputin marrëdhëniet

• Përhapin çrregullim në tokë

Attributes
of Muttaqeen

Kush
devijon?
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Attributes
of Muttaqeen1

1

4
Kush

devijon?

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të 
mësosh … dhe të mësosh lehtë. Ne do të 
përdorim frazat.

Ka 2 sfida kryesore përballë Kuranit: Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të ndihmojnë të mësosh 

• BTR të ndihmon të mësosh gramatikën (në pjesën B)
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• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.

FPF përkthim
dhe shpjegim
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

ata në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

(janë) humbësit. -

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

Kush
devijon?
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pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

Kush
devijon?
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pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

عَهْد
marrëveshje, zotim, 
premtim, besatim

Kush
devijon?
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pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

ه  اقِِ مِيْثَ دِ مِنْْۢ بعَْ 
atë lidhje pasi, mbas

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

Kush
devijon?



ëëë.understandquran.com 20C2: Page –4, Pointer – c

dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

Kush
devijon?



ëëë.understandquran.com 25C2: Page –4, Pointer – c

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

ata në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

(janë) humbësit.
-

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

ata në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

(janë) humbësit.
-

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

ata në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

(janë) humbësit.
-

نْسَانَ لفَِىْ خُسْر   اِنَّ الِْْ

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)

Allahu
urdhëro

i

atë
çfarë

• Besa e dhënë Allahut në urdhrin e Tij 
për njerëzimin që t’i nënshtrohen 
vetëm Atij, ta dëgjojnë vetëm Atë, dhe 
ta adhurojnë vetëm Atë.

Shpjegim

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

Mithaak ose besa i referohet marrëveshjes së njerëzimit
me Allahun në kohën e krijimit të Ademit (alejhi selam) që 
ata do të adhuronin vetëm Allahun.

Kini parasysh se Allahu solli para vetes së Tij shpirtrat e të 
gjithë neve dhe mori nga ne këtë zotim.

Shpjegim

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

• Kurdo që një person të kuptojë se Kurani dhe Hadithi 
janë të vërtetë dhe mesazhi i tyre është thirrje për
zemrën e tij dhe shpirtin e tij, ky është ndikimi i kësaj 
bese ose i këtij zotimi. 

• Refuzimi i së vërtetës, pasi të kesh kuptuar atë, është 
shkelje e besës së dhënë Allahut. 

Shpjegim

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

• Përveçqë shkelin besën e dhënë Allahut, ata as nuk 
çajnë kokën të mbajnë lidhjet familjare që u 
mundësuan të rriten në një mjedis të shëndoshë. 

• Ne duhet të mbajmë lidhjet mes nesh, në mënyrë që të 
udhëzohemi, të jemi të suksesshëm e të mos 
përfundojmë si humbës.

Shpjegim

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

• Kur një person nuk interesohet as për Allahun e as 
për qeniet njerëzore, madje as për të afërmit, 
atëherë të folurit dhe të vepruarit e tij do të çojnë në 
çrregullim në tokë nëpërmjet gjynaheve.

Shpjegim

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

ata në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

(janë) humbësit. -
Njerëzit fasikë, janë humbës, sepse humbin:
• Rehatinë e vërtetë të mendjes dhe të zemrës
• Dashurinë e vërtetë të të afërmeve dhe njerëzve të tjerë
• Dhe - më e rëndësishmja - ata humbin lumturinë e përhershme në 

xhenet.

Shpjegim

Kush
devijon?
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dhe këputin pasi lidhën atë,
besën e (dhënë) 

Allahut
Ata të cilët shkelin

ata në tokë,
dhe bëjnë
çrregullim

që të jetë e 
lidhur

(me të)
Allahu

urdhëroi
atë

çfarë

(janë) humbësit.
-

مْ عَل ِ 

Ushtro FPF

Kush
devijon?
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27. Ata që shkelin besën e dhënë Allahut,
pasi lidhën atë, dhe këputin atë çfarë
Allahu urdhëroi të jetë e lidhur dhe
përhapin çrregullim në tokë, ata janë
janë humbësit.

Attributes
of Muttaqeen

Kush
devijon?
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Mësime, dua, & plan
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مْ عَل ِ 

Attributes
of Muttaqeen

Kush
devijon?

• Të shthururit nuk do të marrin udhëzim 
nga Kurani nga, sepse ata:

• Shkelin besën e dhënë Allahut 

• Shkëputin marrëdhëniet

• Përhapin çrregullim në tokë
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• Na ndihmo të të
bindemi në të gjitha 
fushat e jetës. 

• Na ndihmo t’i mbajmë 
lidhjet familjare. 

• Na ndihmo të jemi të 
suksesshëm në dynja 
dhe në ahiret. 

InShaAllah
• Do të mundohem sa të 

mundem që të adhuroj 
Allahun dhe t’i bindem. 

• Do të mundohem të dua, 
të respektoj, dhe të 
ndihmoj të afërmit e mi.

• Do të mundohem të jem 
një punëtor aktiv 
shoqëror.

Mostër e planit të

veprimit:

O Allah!
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أفعال أسماء
në këto ajete
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أسماء
Disa prej tyre

اسم

اسم

+دعُهُوْ ← عَهْد

+مَوَاثِيْق← مِيْثاَقق

+أرََاضِيْ ← أرَْض

+رُوْنخَاقسِ ← رخَاقسِ 

+رِيْنخَاقسِ 

اسم

اسم
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نقَْض وضمَنْقُ  ضناَقِِ  ضْ انُْقُ  ضُ يَنْقُ  ضَ نقََ  8 ن ق ض نـ

ِطَْع وعمَقْطُ  عِاَقطِ  طَعْ اِِْ  طَعُ يقَْ  عَ ِطََ  15 ق ط ع فـ

BTF?

BTF? +أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ

أمَْر رمَأمُْو آمِر مُرْ  رُ يأَمُْ  أمََرَ  244 أ م ر نـ

اسْرَ خُسْر،خُ 

ن

ومَخْسُ 

ر

خَاقسِ 

ر

سَ اخِْ 

رْ 
سَرُ يخَْ  رَ خَسِ  51 خ س ر سـ

BTF?

BTF?
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BTF?

ووُصُ 

ل

ومَوْصُ 

ل
لوَاصِ  صِلْ  لُ يَصِ 

وَصَ 

لَ 
10 و ص ل

وع

ـ

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet e dobëta 3-germësh

الَ وَهَبَ 
َ
۔۔۔، وَعَدَ، ق

َ
ان

َ
، ك
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

www.understandquran.com
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كَ  وَبحَِمْدِ سُبْحَاقنكََ اللهُم  

تَ  أنَْ لهََ ِِلّ   ِِ نَشْهَدُ أنَ لّ  

ُُ ِلَِ وَ نَسْتغَْفِرُكَ  يْكَ نَتوُ

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.


